COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº_________/2008
(dos Srs. Guilherme Campos, Marcelo Almeida e Vignatti)

Requer a realização de Audiência Pública para discutir o
PL N.º 1.472/07, que dispõe sobre as medidas de
esclarecimento ao consumidor, de que trata o § 5º do artigo
150 da Constituição Federal; altera o inciso III do art. 6º e o
inciso IV do art. 106 da Lei n.º 8.078, de 11 de setembro de
1990 – Código de Defesa do Consumidor.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência que sejam

convidados os senhores GUILHERME AFIF DOMINGOS, Secretário de Emprego e Relações do
Trabalho do Governo do Estado de São Paulo, ALENCAR BURTI, Presidente da Confederação das
Associações Comerciais e Empresariais do Brasil, GILBERTO AMARAL, Presidente do Instituto
Brasileiro de Planejamento Tributário, JOSÉ MARIA CHAPINA ALCAZAR, Presidente do
SESCON-SP, SUSSOMO HONDA, Presidente da Associação Brasileira de Supermercados,
ROQUE PELLIZZARO JUNIOR, Presidente da Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas, um
representante da Confederação Nacional das Indústrias (CNI) e um representante do Serviço Social
do Comércio (SESC), para a realização de Audiência Pública para analisar o PL n.º 1.472/07, que
dispõe sobre as medidas de esclarecimento ao consumidor, de que trata o § 5º do artigo 150 da
Constituição Federal; altera o inciso III do art. 6º e o inciso IV do art. 106 da Lei n.º 8.078, de 11 de
setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

Atenciosamente,

Deputado Guilherme Campos (DEM/SP)

Deputado Marcelo Almeida (PMDB/PR)

Deputado Vignatti (PT/SC)